Interesting as it may be, this point cannot retain us here. It is more germane to the present question Albert’s understanding of the relationship between the theory of these commentators and Aristotle’s doctrine. In his *De Anima* Albert makes use of the same set of ancient authors in a section entitled *digressio* on “the cause and the mode of the conjunction of the Agent Intellect with us”.¹¹⁰ After having declared siding with Averroes and in part also with Ibn Bāḡḡa and al-Fārābī on the issue of the *causa coniunctionis*, Albert claims that the intelligible contents (*intellecta speculata*) rise in us in two ways: *per naturam*, and this is the case with the axioms (*dignitates demonstrationis primae*) and *per voluntantem*, as the outcome of study, enquiry, and teaching. Now, all these depend ultimately on the Agent Intellect, which infuses intelligibility in them. How does this happen? It happens because the Agent Intellect makes the intelligible objects actually intellectured by our mind (*faciendo haec intellecta secundum actum esse intellecta*). In this way, the Agent Intellect operates in us as an efficient cause.¹¹¹

Albert, *De Anima*, pp. 221.87-222.14 Stroick

Et quia omnibus his influit intellectualitatem et denudationem, sunt omnia sibi similia in hoc quod separata sunt et nuda; et ideo in omnibus his accipit continue intellectus possibilis lumen agentis et efficitur sibi similior et similior de die in diem. Et hoc vocatur a philosophis moveri ad continuitatem et coniunctionem cum agente intellectu; et cum sic acceperit omnia intelligibilia, habet lumen agentis ut formam sibi adhaerentem, et cum ipse sit lumen suum, eo quod lumen suum est essentia sua et non est extra ipsum, tunc adhaeret intellectus agens possibili sicut forma materiae. Et hoc sic compositum vocatur a Peripateticis *intellectus adeptus* et divinus; et tunc homo perfectus est ad operandum opus illud quod est opus suum, in quantum est homo, et hoc est opus, quod operatur deus, et hoc est perfecte per seipsum contemplari et intelligere separata. Et iste modus et ista coniunctionis causa concordat cum Aristotele in X Ethicae, ubi fere dicit ista, et praecipue concordat Eustratio et Michaeli Ephesio, qui fere in hoc sensu exponunt Aristotelem ibidem.

¹⁰⁹ Albert, *De XV Probl.*, p. 33.70-80 Geyer: “Ex his autem facile convincitur, quod cum illud quod est imago intelligentiae ex ea parte qua comparatur ad qualitates elementales, nec unius naturae sit nec unius potentiae nec unius puritatis, quod anima unius non est anima alterius, igitur possidens in uno non idem quod possidens in alio. Si autem hoc concedere necessarium est, cum secundum possidentia et adipiscentia secundum esse differant possessa et adepta, sequitur necessario, quod intellectus possessi et adepti secundum esse singulariter differant in quolibet”.